datum ponit quod prior ad an. 1061 Alexandrum II A papam sedis apostolicae usurpatorem nominet, Honorium vero seu Cadolam ceu legitimum papam habeat. Haud tamen inde Bertholdus n. hunc schismatis accensum, quippe qui ex fama rei tunc in vicina sibi Basilea et suo tempore gestae scripserit, alterius sane mentis futurus si continuationem suam usque ad annum 1067 produxisset, quo Alexander legitimus papa in synodo Mantuana agnitus est. Quod ipsum manifesto arguento est quod anno 1066 scribere desirat hic Bertholdus, cum perperam prius scripta emendare amplius haud posuerit.

Bernoldo autem, etsi eodem tempore, posterius tamen scribenti, rei veritas ex eventu magis patuit; unde etiam eundem Alexandrum tanquam verum pontificem dilaudat, seque per totum Chronicorum sui seriem juratum schismaticorum hostem declarat. Quis vero sanus tam diversarum partium studium uni eidemque auctori ascribat? Evidem Bertholdo primam illam et breviorem continuationem tribuit Murensis codex, ita ad calcem Hermanni an. 1054 scribens: *Hucusque chronica Hermanni. Abhinc Bertholdus.* Quis vero iste? Haud certe alius ac ille ex quo Vitam Hermanni cum dicta breviore ejus continuatione subjungit, et unde praeter ceteros sua hausisse ad annum 741 fatetur codicis illius scriptor, Bertholdus scilicet, Hermanni discipulus; quem ibidem a Bertholdo, S. Blasii presbytero, fonsioris scilicet continuationis auctore, nominatum distinguit, quos vero ambo ceteri scriptores hucusque in vi. tom. Bertholdum Constantiensem presbyterum perperam confilarunt, vel ex solis mox dictis contrarium edocendi, praeter ea quibus ipsum ad Bertholdum tom. II pluribus declarabitur.

Eundem quoque Bertholdum satis aperte indicat Anonymus Mellicensis De script. eccles. c. 92 (MIRAE Biblioth. eccles., p. 455) ita scribens: *Bertholdus, qui ejusdem (Hermannii) auditor et discipulus existit, Vitam magistri et Chronicam scribit*, unde etiam Vitam illius scriptor immotescit, cuius nomen in illa haud legitur. Vitam porro illam Murensis codex subjungit mox post verba: *Abhinc Bertholdus, quae etiam in Gottwicensi habetur; quam in dictis codicibus mox excipiunt quae in Ursisio sub continuationis nomine post Hermannum sequuntur, atque eadem ferme sunt, nisi quod quedam subinde ex altera quoque Bernoldi continuatione inserantur; quae ambae ibidem in unam confunduntur, prout inter alia exinde quoque appetit quod illorum codicum scriptores ad annum 1061 Alexandro II pape faveant, alesque Bernoldum in eo, non Bertholdum sequantur.*

A XXVII. Ex iis autem quae in ista Vita de seipso narrat Bertholdus, monachus Augiensis fuisse facile conficitur, Hermanno pre ceteris familiaris; quem insuper in extremo morbo assiduum sibi adjutorem assistere voluit, eique moriturus tabulas suas consignavit, ut quaecunque adhuc scribenda restant in eis, diligenter encendet, et scripta alis commenderet; quae fortassis continuandi illius Chronicorum occasio fuit. Dum vero Hermannum magistrum suum vocat, non de magistro puerorum, sed virorum in altioribus disciplinis, quibus praefulgebat Hermannus, eruditiorum intelligendus est. Virum certe, non juvenem Bertholdum arguant, quae mox memoravimus. Nec adhuc juvenem illum prodit quod Hermannus librum suum *De mensura astrolabii* apud

B Pez, Thes. Aeneid., tom. III, p. II, p. 95, eidem inserit, quenamque ejus potissimum instantia motus compositus. Et quidem ex illis jam tum presbyter fuisse videri posset, siquidem talis unquam fuerit, cum presbyteri titulum eidem nec Mellicensis Anonymus, nec citati codices, nec ipse Hermannus tribuant, prout tamen Bernoldo faciunt. Que hic alii communiscuntur, infra ad Bernoldum examinantur.

C XXVIII. Quoniam vero continuationem suam perduxerit Bertholdus iste, ex codicibus certo statui hand potest. Qui unicum Hermanni continuatorem agnoscunt, illud ad annum 1100 deductum fateri debent, ut ut inter alia obitos ejus in Bernoldi Chronicorum ad annum 1088 memoratus illis adversetur; hunc enim ipsum esse judicamus, de quo ille l. c.: *Bertholdus, doctor egregius, in sacris litteris apprime eruditus, in senectute bona plenus dierum, migravit ad Dominum IV Idus Martii;* quae cum superioris dictis optime convenire videntur. Editi, quae quicunque habemus, ultra annum 1066 haud progressiuntur; ac post illum annum codices nostri cum altera Bernoldi continuatione conveniunt.

D Ut adeo non vana sit conjectura, editorum quoque codices in Bertholdo ultra dictum annum 1066 haud processisse; quod etiam ex supra (n. 26) allegata utriusque auctoris sentiendi diversitate magis firmatur. Demus enim Bertholdum postea sententiam suam mutasse, correxit saltem postea quae ad annum illum 1061 contra legitimum papam scripsisset, si ad ulteriora schismatis tempora continuationem suam perduxisset.

Tantum de Hermanni Chronicorum disseruisse sufficiat. Plura desideranti satis abunde faciet Joannes Ego in suo tractatu *De viris illustribus monasterii Augie Divitis* an. 1650 conscripto, cap. 28, in Pezii Thesauro Aeneid. tom. I, p. III, p. 688.